Thủ tướng Chính phủ đồng ý với đề xuất của Bộ Công an lựa chọn Chủ đề
của năm 2024 là “Hoàn thiện thể chế, hạ tầng, số hóa dữ liệu, để nâng cao chất lượng nguồn
nhân lực, đẩy mạnh triển khai Đề án 06, phục vụ hiệu quả người dân và doanh nghiệp”.

Về nhiệm vụ trọng tâm thời gian tới, Thủ tướng Chính phủ nhấn mạnh các nhóm nhiệm
vụ chủ yếu, trong đó chỉ rõ việc triển khai các nhiệm vụ cấp bách từ nay đến Tết Nguyên đán
Giáp Thìn 2024, đặc biệt về chi trả an sinh xã hội. Thủ tướng Chính phủ yêu cầu Chủ tịch Ủy
ban nhân dân 12 địa phương: Bạc Liêu, Bắc Ninh, Bến Tre, Đắk Lắk, Hưng Yên, Kiên Giang,
Nam Định, Phú Thọ, Quảng Trị, Sóc Trăng, Vĩnh Long, Vĩnh Phúc sớm triển khai chi trả chế
độ an sinh xã hội qua hình thức không dùng tiền mặt theo Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày
25/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

theo quy định pháp luật; tăng tỷ trọng chi đầu tư phát triển,
chi trả nợ trong tổng chi ngân sách nhà nước và giảm bội chi ngân sách nhà nước theo quy

định tại Nghị quyết số 23/2021/QH15 ngày 28/7/2021 của Quốc hội.
Tập trung chỉ đạo, theo dõi chặt chẽ tình hình biến động giá cả, thị trường trước, trong và

sau Tết dương lịch và Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; điều hành cung ứng và luân
chuyển hàng hóa để đáp ứng nhu cầu; kiểm soát giá cả trong dịp Tết; kiểm tra, giám sát, xử lý
nghiêm các hành vi vi phạm quy định pháp luật về giá và pháp luật khác có liên quan.

Tiếp tục chỉ đạo hoàn thuế giá trị gia tăng kịp thời và đúng quy định cho doanh nghiệp và
người dân.